2022

B.A. PART-II

MUSIC

(General)

PAPER-III

(Practical)

Full Marks: 100

Time: 3 Hours

The figures in the right-hand margin indicate full marks.

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

Answer any five questions.

5×20

- 1. Write any song of Swadesh Parjay with Sthayi and Antara's notation based on your syllabaus.
- 2. Write the Sthayee part notation of any song of 'Baul Anga' in your syllabus and give full introduction of tala of this song.

- 3. Describe any one Tala created by Rabindranath Tagore and write a song with notation in this Tala.
- 4. Mention the Parjay and Tala of any Rabindra sangeet and write the notation with inner meaning of this song in your syllabus.
- 5. Discuss in detail about the 'Puja Parjay'. Write a sthayi part of any song in this Parjay.
- 6. Write any songs of 'Prem Parjay' in the form of a poem which is part of your curriculum and write the notation of this song.
- 7. For what purpose Rabindranath Tagore wrote the song 'Marubijayer Ketana Urao'? Write the notation with lyrics of this song.
- 8. Write in details about any 'Bhanu Sinher Padabali' and write the notation of this song in your syllabus.
- 9. Describe any one song of 'Hindustani Raga Vittik Gaan' and write the notation with lyrics in your syllabus.
- 10. Introduce the Tala of any song of Dhrupadaga and write the song with notation in your syllabus.

## বঙ্গানুবাদ

দক্ষিণ প্রান্তস্থ সংখ্যাগুলি প্রশ্নমান নির্দেশক। পরীক্ষার্থীদের যথাসম্ভব নিজের ভাষায় উত্তর দেওয়া প্রয়োজন।

যেকোনো *পাঁচটি* প্রশ্নের উত্তর দাও।

6×20

- ১। তোমাদের পাঠ্যক্রমের অন্তর্ভুক্ত যেকোনো একটি স্বদেশ পর্যায়ের গান স্থায়ী ও অন্তরার স্বরলিপিসহ লেখো।
- ২। তোমাদের পাঠ্যক্রমের অন্তর্ভূক্ত যেকোনো একটি বাউল অঙ্গের গানের তালের পূর্ণ পরিচয় দিয়ে স্থায়ী আংশের স্বরলিপি লেখো।
- যেকোনো একটি রবীন্দ্রসৃষ্ট তালের পূর্ণ পরিচয় দিয়ে উক্ত তালে নিবন্ধ
  একটি রবীন্দ্রসংগীত স্বরলিপি সহ লেখো।
- 8। তোমাদের পাঠ্যক্রমের অন্তর্ভূক্ত যেকোনো একটি রবীন্দ্র সঙ্গীতের অন্তর্নিহিত ভাব ব্যক্ত কর এবং পর্যায় ও তাল উল্লেখ করে উক্ত গানের স্বর্রলিপি লেখো।

- ৫। পূজা পর্যায় সম্পর্কে বিস্তারিত আলোচনা কর এবং উক্ত পর্যায়ের যেকোনো একটি রবীন্দ্র সঙ্গীতের স্থায়ী অংশ লেখো।
- ৬। তোমাদের পাঠ্যক্রমের অন্তর্ভূক্ত একটি প্রেম পর্যায়ের গান কবিতা আকারে লেখো এবং উক্ত গানের স্বরলিপি লেখো।
- ৭। 'মরু বিজয়ের কেতন উড়াও' গানটি রবীন্দ্রনাথ ঠাকুর কোন উদ্দেশ্যে রচনা করেছিলেন? উক্ত গানটি স্বরলিপিসহ লেখো।
- ৮। তোমাদের পাঠ্যক্রমের অন্তর্ভূক্ত যেকোনো একটি ভানুসিংহের পদাবলী সম্পর্কে তথ্য দাও এবং উক্ত গানটি স্বরলিপি সহলেখো।
- ৯। পাঠ্যক্রমের অন্তর্ভূক্ত যেকোনো একটি হিন্দুস্থানী রাগ ভিত্তিক গানের পূর্ণপরিচয় দিয়ে উক্ত গান স্বরলিপিসহ লেখো।
- ১০। পাঠ্যক্রমের অন্তর্ভূক্ত একটি ধ্রুপদাঙ্গের গানের তালের পরিচয় দাও এবং গানটি স্বরলিপি সহ লেখো।